

平成28年度一般会計予算書（正味財産増減計算書）

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日

予算対予算比較

予算対実績比較

科目	28年度予算(A)	27年度予算(B)	増減(A)-(B)	科目	28年度予算(A)	27年度決算(B)	増減(A)-(B)
<b>《収益の部》</b>				<b>《収益の部》</b>			
I 会費収益	364,080,000	340,580,000	23,500,000	I 会費収益	364,080,000	333,980,500	30,099,500
①入会金収益	19,600,000	18,940,000	660,000	①入会金収益	19,600,000	19,087,000	513,000
②個人会員会費収益	325,780,000	299,020,000	26,760,000	②個人会員会費収益	325,780,000	296,613,500	29,166,500
③賛助会員会費収益	18,700,000	22,620,000	-3,920,000	③賛助会員会費収益	18,700,000	18,280,000	420,000
④更新料収益	0	0	0	④更新料収益	0	0	0
II 事業収益				II 事業収益			
①全国研究大会収益	23,800,000	19,356,000	4,444,000	①全国研究大会収益	23,800,000	14,713,500	9,086,500
②認定試験受験料等収益	104,465,260	163,484,960	-59,019,700	②認定試験受験料等収益	104,465,260	235,857,336	-131,392,076
③養成講座収益	616,948,640	677,695,780	-60,747,140	③養成講座収益	616,948,640	626,750,183	-9,801,543
④シニアコース講座収益	49,118,410	83,426,975	-34,308,565	④シニアコース講座収益	49,118,410	56,511,768	-7,393,358
⑤キャリア講座収益	225,746,800	144,540,400	81,206,400	⑤キャリア講座収益	225,746,800	318,250,206	-92,503,406
⑥通信講座収益	232,764,585	212,127,400	20,637,185	⑥通信講座収益	232,764,585	220,906,212	11,858,373
⑦実技指導者育成講座収益	0	0	0	⑦実技指導者育成講座収益	0	11,274,324	-11,274,324
⑧会員研修・講座収益	151,070,900	229,273,540	-78,202,640	⑧会員研修・講座収益	151,070,900	185,735,190	-34,664,290
⑨普及事業収益	748,842,530	679,775,750	69,066,780	⑨普及事業収益	748,842,530	687,647,284	61,195,246
⑩相談事業収益	32,230,370	29,982,950	2,247,420	⑩相談事業収益	32,230,370	25,825,001	6,405,369
事業収益計	2,184,987,495	2,239,663,755	-54,676,260	事業収益計	2,184,987,495	2,383,471,004	-198,483,509
III 受取寄付金	0	0	0	III 受取寄付金	0	0	0
IV 受託事業収益	219,666,600	43,700,000	175,966,600	IV 受託事業収益	219,666,600	190,876,294	28,790,306
V 特別会計収益（図書販売）	13,007,000	20,156,000	-7,149,000	V 特別会計収益（図書販売）	13,007,000	1,635,440	11,371,560
VI 受取利息収益	1,294,000	1,251,000	43,000	VI 受取利息収益	1,294,000	1,661,253	-367,253
VII 雑収益	2,354,600	3,703,000	-1,348,400	VII 雑収益	2,354,600	6,244,181	-3,889,581
当期経常収益合計 A	2,785,389,695	2,649,053,755	136,335,940	当期経常収益合計 A	2,785,389,695	2,917,868,672	-132,478,977
<b>《事業支出の部》</b>				<b>《事業支出の部》</b>			
I 事業費			0	I 事業費			
①全国研究大会費	23,800,000	19,356,000	-42,812,305	①全国研究大会費	23,800,000	17,370,817	6,429,183
②認定試験費	100,678,680	124,848,600	-24,169,920	②認定試験費	100,678,680	151,502,836	-50,824,156
③養成講座費	362,285,072	379,334,671	-17,049,599	③養成講座費	362,285,072	368,638,635	-6,353,563
④シニア講座費	30,467,783	52,677,180	-22,209,397	④シニア講座費	30,467,783	40,071,762	-9,603,979
⑤キャリア講座費	120,866,465	97,269,129	23,597,336	⑤キャリア講座費	120,866,465	162,215,478	-41,349,013
⑥通信講座費	104,083,632	108,655,629	-4,571,997	⑥通信講座費	104,083,632	102,333,459	1,750,173
⑦実技指導者育成講座費	0	0	0	⑦実技指導者育成講座費	0	0	0
⑧会員研修・講座費	97,129,223	142,650,155	-45,520,932	⑧会員研修・講座費	97,129,223	116,964,675	-19,835,452
⑨普及事業費	516,639,859	468,202,840	48,437,019	⑨普及事業費	516,639,859	462,279,853	54,360,006
⑩相談事業費	44,603,344	45,928,159	-1,324,815	⑩相談事業費	44,603,344	36,601,875	8,001,469
事業費計	1,400,554,058	1,438,922,363	-38,368,305	事業費計	1,400,554,058	1,457,979,390	-57,425,332
III 受託事業費	216,347,240	43,200,000	173,147,240	III 受託事業費	216,347,240	190,876,294	25,470,946
当期事業支出合計 B	1,616,901,298	1,482,122,363	134,778,935	当期事業支出合計 B	1,616,901,298	1,648,855,684	-31,954,386
<b>《管理費の部》</b>				<b>《管理費の部》</b>			
I 広報費				I 広報費			
①会報発行費	80,459,020	85,853,800	-5,394,780	①会報発行費	80,459,020	88,125,643	-7,666,623
②広報宣伝費	29,609,880	26,600,740	3,009,140	②広報宣伝費	29,609,880	26,112,517	3,497,363
広報費計 C	110,068,900	112,454,540	-2,385,640	広報費計 C	110,068,900	114,238,160	-4,169,260
V 管理費				V 管理費			
①総会関係費	14,668,500	15,073,846	-405,346	①総会関係費	14,668,500	15,522,140	-853,640
②役員会議費	46,027,200	47,843,870	-1,816,670	②役員会議費	46,027,200	46,825,399	-798,199
③その他会議費	23,012,270	25,746,150	-2,733,880	③その他会議費	23,012,270	21,769,189	1,243,081
④一般管理費	1,027,511,417	1,002,619,099	24,892,318	④一般管理費	1,027,511,417	1,055,206,047	-27,694,630
管理費計 D	1,111,219,387	1,091,282,965	19,936,422	管理費計 D	1,111,219,387	1,139,322,775	-28,103,388
経常費用計 E (B+C+D)	2,838,189,585	2,685,859,868	152,329,717	経常費用計 E (B+C+D)	2,838,189,585	2,902,416,619	-64,227,034
経常収支計 F (A-E)	-52,799,890	-36,806,113	-15,993,777	経常収支計 F (A-E)	-52,799,890	15,452,053	-68,251,943
VI 経常外収益				VI 経常外収益			
①建物付属設備売却益	0	0	0	①建物付属設備売却益	0	0	0
②什器備品売却益	0	0	0	②什器備品売却益	0	0	0
特別収益計 G	0	0	0	特別収益計 G	0	0	0
VII 経常外費用				VII 経常外費用			
①建物付属設備売却損	0	0	0	①建物付属設備売却損	0	0	0
②什器備品売却損	0	0	0	②什器備品売却損	0	0	0
③建物付属設備除却損	0	122,000	-122,000	③建物付属設備除却損	0	0	0
④什器備品除却損	0	0	0	④什器備品除却損	0	260,855	-260,855
当期経常外費用計 H	0	122,000	-122,000	当期経常外費用計 H	0	260,855	-260,855
当期経常外増減額 I (E-F)	0	-122,000	122,000	当期経常外増減額 I (E-F)	0	-260,855	260,855
当期正味財産増減額 J (F+I)	-52,799,890	-36,928,113	-15,871,777	当期正味財産増減額 J (F+I)	-52,799,890	15,191,198	-67,991,088
正味財産期首残高	1,136,733,741	1,121,542,543	15,191,198	正味財産期首残高	1,136,733,741	1,112,832,111	23,901,630
正味財産期末残高	1,083,933,851	1,084,614,430	-680,579	正味財産期末残高	1,083,933,851	1,128,023,309	-44,089,458